
COPIA    

Comune di Ramacca
Provincia di Catania

4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DELL’AREA

N. GENERALE 439 del 24/06/2014   N. SETTORIALE 182 del 24/06/2014

OGGETTO :

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA   GARA  ED 
APPROVAZIONE  VERBALI  MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA RELATIVA AI LAVORI DI: 
“RECUPERO URBANO E TRASFORMAZIONE DEL 
NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO COMUNALE IN 
MUSEO TEMATICO” CODICE UNICO PROGETTO 
(CUP) F12J11000340006 CODICE IDENTIFICATIVO 
(CIG) 5434257ABB.

FONDI  PO  FESR  2007/2013-  ATTUAZIONE  ASSE  VI 
SVILUPPO  URBANO  SOSTENIBILE  SECONDA 
FASE LINEA D’INTERVENTO 3.1.3.2

Il Responsabile U.O.
Il Responsabile  Unico del Procedimento Geom. Angelo Lanzafame di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e  
art. 9 del D.P.R. 207/2010, propone Al Responsabile della IV^ Area Gestione Territorio l’adozione della 
seguente determina di cui si attesta la regolarità del procedimento svolto:

VISTO il Decreto n. 2235 del 26/07/2013 registrato alla Corte dei Conti in data 17/09/2013, Reg. n. 1 – 
foglio  174  e  pubblicato  sulla  GURS parte  I  n.  56  del  20/12/2013,  con  cui  è  stato  approvato  in  line 
amministrativa il progetto esecutivo indicato in oggetto per l’importo di €. 1.898.000,00 a valere sul cap. 
677063 E. F. 2013;
 importo complessivo dell'appalto: (compresi oneri per la sicurezza e manodopera): €  1.437.100,02 (IVA esclusa);
 importo complessivo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza: €  1.396.360,31 (IVA esclusa);
 oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso: €   40.739,71 (IVA esclusa);

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 1 di 6



 importo complessivo della manodopera non soggetto a ribasso (circolare Assessorato Regionale Infrastrutture e  
Mobilità n. 6403 DRT del 14/11/2013): € 516.374,04 (IVA esclusa);

 importo dei lavori a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza e della manodopera): €    879.986,27 (IVA 
esclusa);

CHE con determinazione del Responsabile della IV^ Area Gestione Territorio n. Gen. le 616 d e n. Sett. le 
238 del 21/11/2013  veniva stabilito  che all’affidamento dei lavori suddetti si sarebbe provveduto mediante 
espletamento di procedura aperta ai sensi degli artt.  54 e 55 del D. Lgs. n. 163/2006 con il criterio del  
prezzo più basso di cui agli artt. 82, 86, 87, 88 e 122 del citato decreto;

CHE gli avvisi di Bando di gara  dei lavori oggetto dell’appalto sono stati pubblicati sulla GURS parte II e 
III n. 49    del 06/12/2013  e sul Manifesto  a tiratura nazionale  il 11/12/2013  e regionale sul  Corriere  
dello Sport Edizione Sicilia  del 11/12/2013;

CHE  con  nota prot. n. 336900 del 25/11/2013  i sensi dell’art. 4, comma 1, D.P. Reg. 14/01/2005, n. 1, è 
stata trasmessa da parte del Dirigente preposto   la nomina del Responsabile  degli adempimenti relativi alla  
celebrazione della gara  F. D  Daniela D’Antone;

CHE la Commissione di gara, istituita presso i locali dell’UREGA- sezione Provinciale di Catania, sita in  
Piazza S. Francesco di Paola, n. 9 Catania- è così costituita: 
 Dott.ssa Francesca Paola Gargano- Presidente
 Ing. Giuseppe Grasso- Vice Presidente 
 Dott.  Ing.  Salvatore  Consoli  –  in  qualità  di  responsabile  designato  quale  componente  della 
Commissione di  gara, della stazione Appaltante – Comune di Ramacca, con determina n. Gen.le  93 e Sett.  
14 del 06/02/2014 ; 
 Il F.D. Rosa Maria Petralia, nominata con nota prot. n. 22105 del  07/02/2014 dal Dirigente,  preposta 
dall’UREGA Serv. Provinciale di Catania in qualità di Verbalizzante;
CHE il suddetto seggio di gara si è riunito nelle date : 07/02/2014, 24/02/20104, 06/03/201, 12/03/2014, 
18/03/2014, 24/03/2014, 26/03/2014, 09/04/2014 ;

CHE alla procedura di gara hanno partecipato n. 78 Imprese;

CHE  la Commissione  si è riunita in  data 09/04/2014 per l’esame dei “reclami” pervenuti da parte delle 
ditte GAEMA s.r.l. ( Plico 40 ) e ERGOMECCANICA s.r.l. ( Plico 15) confermando la non ammissione 
delle ditte citate; 

CHE  con  il  verbale di gara  del 19/04/2014   la Commissione ha proceduto  all’apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche delle 70 ( settanta ) imprese ammesse,  procedendo all’individuazione 
dell’offerta il cui ribasso più si avvicina alla soglia di anomalia che risulta essere quella del  32,5276% 
proposta dal concorrente di cui al plico 49 con il ribasso  pari a 32,5276%. La Commissione propone quindi 
l’aggiudicazione provvisoria  delle gara per l’importo di 593.747,86 oltre gli oneri della sicurezza pari ad €. 
40.739,71 ed oneri per la manodopera pari ad €. 516.374,04, non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 
complessivo pari ad €. 1.150.861,61 all’Impresa IGM s.r.l.  con sede in Favara (AG) Via Ivanoe Bonomi n.  
22. Si indica la seconda classificata con il plico n. 43 la EDILV s.r.l. con ribasso del 32,5227% con sede in 
Modica (RG) C/da Cella S.A.G. dell’Acqua s.n. ; 

CHE con note prot. n. 66947/66957 del 10/04/2014 l’Ufficio adempimento gare dell’UREGA ha trasmesso 
il verbale delle operazioni di gara ai concorrenti collocatisi rispettivamente  al primo e secondo posto; 

CONSIDERATO che a seguito dell’acquisizione d’ufficio dei DURC  delle ditte partecipanti alla gara in 
argomento e delle verifiche effettuate  per il possesso dei requisiti prescritti e previsti dall’art. 38 del D. Lgs 
n. 163/2006 è emerso quanto segue:

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 2 di 6



- la  ditta Everest S.r.l. ( plico n.  16)  ha avuto esito negativo in quanto il DURC emesso  dall’INPS in data 
14/05/2014, non risulta regolare con il versamento dei contributi al 29/01/2014; 
- la ditta TESI costruzioni S.r.l nella qualità di mandante  della ditta Capogruppo  Russo Costruzioni  s.r.l  
(plico n. 59) in data  19/05/2014 non risulta regolare con il versamento dei contributi al 29/01/2014;

CONSIDERATO,  ancora,  che  l’art.  38  comma  1  lett.  i),  del  D.Lgs.  163/2006,  prevede  la  sanzione 
espulsiva per l’operatore economico che abbia commesso gravi violazioni definitivamente accertate  delle  
norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali e, in particolare, il comma 2 dell’art. 38 del 
medesimo D.Lgs 163/2006 riconduce la gravità ad ogni violazione ostativa al rilascio de DURC di cui  
all’art. 2 comma 2 del D.L. del 25/09/2002, n. 201 convertito con modificazioni in Legge  22/11/2002 , n. 
266;
CONSIDERATO, inoltre,  che l’emissione di un DURC irregolare equivale alla sussistenza di una grave 
irregolarità,  accertata,  a monte,  dall’Ente Previdenziale,  senza che a riguardo residui  alcun margine di  
discrezionalità  in  capo  alla  Stazione  appaltante,  in  linea  con  quanto  affermato  dall’AVCP  nella  
determinazione  n.  1/20010,  poiché  il  rapporto  tra  il  DURC e  valutazione  finale  circa  il  possesso  del 
requisito generale di partecipazione è stabilito nel senso che la Stazione appaltante è comunque vincolata  
alle risultanze del DURC ( Cfr. sul punto ex multis, Cons. Stato Sez. V, 18/11/2011, n. 6072;  Cons. Stato 
Sez. V, 24/08/2010, n. 5936; Cons. Stato Sez. VI , 06/04/2010, n. 1930);

PRESO ATTO del verbale di riaggiudicazione redatto  dal RUP  in data 19/06/2014, da cui si evince che 
a seguito dell’esclusione delle ditte Everest S.r.l. ( plico n. 16) e  della ditta Capogruppo  Russo Costruzioni  
s.r.l (plico n. 59),  per le motivazioni sopra esposte,  le ditte ammesse alla gara risultano n. 68,  pertanto,  
individuata la nuova soglia di anomalia che è di 32,5304% , l’offerta il cui ribasso più si avvicina è quella 
proposta dalla  ditta IGM  s.r.l. con sede in Favara  in Via Ivanoe Bonomi n. 22, ( plico 49),  con il ribasso 
pari a  32,5276%, e  risulta seconda classificata,  la ditta  EDILV S.r.l., con sede in Modica in C/da G.  
Dell’Acqua (plico n.43),  con il ribasso pari a 32,5227%;

RILEVATO che nei confronti della ditta IGM s.r.l., con sede in Favara  in Via Ivanoe Bonomi n. 22, P.IVA 
02472670849 sono state completate con esito positivo le verifiche d’ufficio svolte dalla Amministrazione 
per la comprova dei requisiti giuridico-amministrativi previsti dall’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006 e che dalle 
stesse non emergono ad oggi irregolarità e richiamate le certificazioni medesime ed esistenti agli atti del 
fascicolo consistenti in: D.U.R.C. regolare emesso dall’INPS in data 29/04/2014 ed acquisito al prot. n. 
8796 del  29/04/2014);  Certificato del  Casellario Giudiziale nei  confronti  degli  Amministratori  (data di  
rilascio 15/05/2014); Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni  amministrative dipendenti da reato ( data di  
rilascio 19/05/2014);  Certificazione dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Agrigento   (data di  
rilascio 28/05/2014); Richiesta comunicazione ai sensi art. 87 D.lgs. 159/2011 prot. 8230 del 22/04/2014;

TENUTO CONTO che a seguito dei controlli esperiti d’ufficio, sussistono i presupposti per l’applicazione 
alle  ditte   delle sanzioni di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006 previste nelle fattispecie di mancanza  dei 
requisiti e/o falsità delle dichiarazioni effettuate in odine ai requisiti dichiarati dalle ditte  partecipanti ad  
appalti  pubblici  di  lavori  servizi  e  forniture,  talché  deve  essere  disposta  l’escussione  della  cauzione 
provvisoria presentata in sede di partecipazione ed effettuata la segnalazione alla Autorità di Vigilanza per i  
provvedimenti di competenza; 

VISTO il D. Lgs n. 163/2006 per le norme ivi richiamate e ribadito che l’aggiudicazione  definitiva diventa  
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere all’approvazione del verbale di riaggiudicazione provvisoria 
sopracitato e all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 11 e 12 del  D.Legs. 12 Aprile  2006, n. 163 e  
s.m.i  dei  lavori  relativi  al  progetto  di  “RECUPERO  URBANO  E  TRASFORMAZIONE  DEL 
NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO COMUNALE IN MUSEO TEMATICO”;

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 3 di 6



RITENUTA la  necessità  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  per  dare  corso  ai  lavori  di  cui  in 
oggetto;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa  che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di approvare gli allegati verbali di gara mediante procedura aperta dei lavori relativi al progetto di :  
“RECUPERO  URBANO  E  TRASFORMAZIONE  DEL  NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO 
COMUNALE IN MUSEO TEMATICO.” 

2) Di aggiudicare in via definitiva, per  tutto quanto in premessa  motivato, la procedura aperta per 
l’appalto  dei  lavori  relativi  al  progetto” RECUPERO  URBANO  E  TRASFORMAZIONE  DEL 
NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO COMUNALE IN MUSEO TEMATICO”,   CODICE UNICO 
PROGETTO  (CUP)  F12J11000340006  CODICE  IDENTIFICATIVO  (CIG)  5434257ABB, 
NUMERO D GARA 55303323,  Fondi PO FESR 2007/2013- Attuazione Asse VI Sviluppo urbano 
sostenibile Seconda fase linea d’intervento 3.1.3.2.;

3)  Di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione definitiva di cui sopra risulta essere di €. 593.747,86 
oltre gli oneri della sicurezza pari ad €. 40.739,71 ed oneri per la manodopera pari ad €. 516.374,04, 
non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo pari ad €. 1.150.861,61.

4) Di dare atto,  stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa,  che la presente aggiudicazione  
definitiva è efficace , ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/06.

5) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva  di cui ai punti che precedono  interviene ai sensi  ed alle 
condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara , nel progetto  
posto a base di gara, nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’Impresa  
IGM s.r.l.  con sede in Favara ( AG) Via Ivanoe Bonomi n. 22, P.IVA 02472670849.

6) Di disporre nei confronti delle ditte Everest S.r.l. ( plico n.  16)   e  della ditta Capogruppo  Russo 
Costruzioni  s.r.l  (plico n. 59), l’escussione dalla gara, della cauzione provvisoria di cui alla polizza  
fidejussoria n.725538144 del 27/01/2014  rilasciata da ALLIANZ S.p.a. Agenzia di Acireale cod.  
728, Corso Savoia n. 219, e n. 2584521 del 23/01/2014 rilasciata dalla Finanziaria Romana, Agenzia 
Fenice s.r.l.  Paternò,  segnalazione all’Autorità di vigilanza per i  provvedimenti di cui all’art.  6,  
comma 1, del D.Lgs n. 163/2006;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico  del Procedimento procederà alla comunicazione degli esisti  
di gara ai terzi ed agli interessati ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006;

8) Di dare atto che la presente spesa rispetta i limiti del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni 
in legge n. 122/2010;

9) Che  il  presente  atto,  venga  pubblicato  sui  siti  informatici  di:  http://www.comune.ramacca.ct.it ; 
http://www.serviziocontrattipubblici.it.

10) Che l’avviso di esito di gara venga pubblicato sulla GURS ai sensi dell’art. 26  Decreto legge del  
24/04/2014 n. 66;
Restano comunque  impregiudicati tutti gli adempimenti e verifiche che l’ufficio riterrà opportuno 

effettuare sia prima che dopo l’atto di affidamento dei lavori  ivi compresa l’esibizione propedeutica da parte  
della ditta aggiudicataria,  della documentazione obbligatoria  per la stipula del contratto d’appalto e per  
quant’altro dovuto  e/o previsto dalla normativa vigente.

Avverso l’aggiudicazione definitiva è possibile proporre ricorso al T.A.R.  Sicilia  sezione di Catania 
entro 30 gg dalla sua comunicazione.

      
                                                                                        Il Responsabile Unico  del Procedimento  

                                                                                                   Geom. Angelo Lanzafame

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 4 di 6

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.ramacca.ct.it/


  

Ramacca li 23/06/2014 Il Responsabile del Procedimento
F.to Geom. Angelo Lanzafame

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL 4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Di Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  GARA ED APPROVAZIONE VERBALI MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA RELATIVA AI LAVORI DI: “RECUPERO URBANO E TRASFORMAZIONE 
DEL NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO COMUNALE IN MUSEO TEMATICO” 
CODICE UNICO PROGETTO (CUP) F12J11000340006 CODICE IDENTIFICATIVO 
(CIG) 5434257ABB.
FONDI PO FESR 2007/2013- ATTUAZIONE ASSE VI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE SECONDA FASE LINEA D’INTERVENTO 3.1.3.2

Ramacca li, 24/06/2014  Il Responsabile dell'Area 4^
F.to  Dott. Salvatore Consoli

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Ramacca,, 24/06/2014 

Il Segretario Comunale
Dott. Cataldo La Ferrera

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio

Il  sottoscritto  Segretario  Genarale,  in  applicazione  della  L.R.  03.12.1991,  n.  44  su  conforme 
attestazione  del  Messo  Comunale  certifica  che  il  presente  verbale  è   stato  pubblicato  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno    24/06/2014 al 09/07/2014 (Art. 11, C.1.L.R. n. 44/91 
ed art. 32 L. n.69/2009 e successive modifiche ed integrazioni.
.

    IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cataldo La Ferrera

DETERMINA   4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO N. 439 Del 24/06/2014  Pag. 6 di 6


	Provincia di Catania
	AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  GARA ED APPROVAZIONE VERBALI MEDIANTE PROCEDURA APERTA RELATIVA AI LAVORI DI: “RECUPERO URBANO E TRASFORMAZIONE DEL NOVECENTESCO  ACQUEDOTTO COMUNALE IN MUSEO TEMATICO” CODICE UNICO PROGETTO (CUP) F12J11000340006 CODICE IDENTIFICATIVO (CIG) 5434257ABB.
	FONDI PO FESR 2007/2013- ATTUAZIONE ASSE VI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE SECONDA FASE LINEA D’INTERVENTO 3.1.3.2


